
 

 

 
 

Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE 

N. Atto 1298 del 21/07/2025 
 
Proponente : DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – Servizi educativi 
 
 

OGGETTO DISCIPLINARE DI ACCESSO UTENZA AL DORMITORIO DI VIA CONTE 
FAZIO. 

 
    
 
Uffici Partecipati  
BANDI E BONUS SOCIALI  
 
 



 

 

IL DIRIGENTE 
 
Visto: 

� la Delibera del C.C. n. 54 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2025-2027; 
� la Delibera del C.C. n. 59 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2025-2027; 
� la Delibera della G.C. n. 344 del 23.12.2024 con quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2025-2027; 
� la Decisione Sindaco n.133 del 14/12/2022 con la quale veniva conferito al dr. Francesco Sardo 

l’incarico dirigenziale della Direzione D-13 “Sociale – Disabilità - Politiche della Casa - Servizi 
Educativi - Prevenzione e Protezione-Datore di Lavoro”; 

� l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli atti di 
gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; 

 
Richiamate: 

� la Delibera Giunta Comunale n. 91 del 17.04.2025 ad oggetto “PROGETTI IN AMBITO SOCIALE 
DENOMINATI “HOMELESS” E “OLTRE IL MURO”. ATTO DI INDIRIZZO” con la quale 
prendendo atto della comunicazione da parte della Azienda USL Toscana Nord Ovest relativa alla 
cessazione dei servizi ricompresi nei progetti “Homeless” e “Oltre il Muro”, a far data dal 
30/06/2025, data di scadenza del contratto di affidamento a seguito di procedura di evidenza 
pubblica, si formulavano i seguenti indirizzi:  
- Di ritenere i progetti ‘Homeless’ e ‘Oltre il muro’, nelle loro rispettive articolazioni, quali   realtà 

strategiche ai fini delle politiche sociali di questa Amministrazione e di considerare prioritario 
dare continuità ai servizi ad essi collegati individuando le forme e le modalità necessarie per la 
gestione comunale a far data dal 1° luglio; 

� la Delibera Giunta Comunale n. 141 del 19/06/2025 ad oggetto “PROGETTI IN AMBITO 
SOCIALE DENOMINATI “HOMELESS” E “OLTRE IL MURO”. ATTO DI INDIRIZZO PER LA 
DISPONIBILITA’ DEGLI IMMOBILI DESTINATI AI SERVIZI HOMELESS E OLTRE IL 
MURO” con la quale si formulava alla Direzione competente l’indirizzo per l’attivazione delle 
procedure per addivenire alla disponibilità degli immobili di Via Conte Fazio, 40 e Piazza Toniolo, 
13, dove attualmente sono gestite le attività dei progetti ‘Homeless’ e ‘Oltre il muro’, attraverso la 
forma del comodato d’uso gratuito, che comprenda gli oneri di manutenzione ordinaria e 
straordinaria a carico di questa Amministrazione;  

� La Determinazione n. 879 del 27/6/20025 ad oggetto PROGETTI IN AMBITO SOCIALE 
“HOMELESS” E “OLTRE IL MURO” - APPROVAZIONE SCHEMI DI CONTRATTO E 
IMPEGNO DI SPESA con la quale si approvavano:  
- gli schemi di cessione dei contratti relativi alla gestione dei servizi;  
- gli schemi di contratto di comodato d’uso per la gestione degli immobili nei quali si svolgono le 

attività oggetto dei progetti Homeless e Oltre il Muro;  
� La Determinazione n. 889 del 30/6/20025 ad oggetto PROGETTI IN AMBITO SOCIALE 

“HOMELESS” E “OLTRE IL MURO” - APPROVAZIONE SCHEMI PER RINNOVO 
CONTRATTUALE E IMPEGNI DI SPESA. Con la quale: 
- si approvavano gli schemi di rinnovo dei contratti relativi alla gestione dei servizi relativi ai 

progetti “Homeless” e “Oltre il Muro”; 
- si dava mandato di procedere alla sottoscrizione dei contratti di rinnovo per la gestione dei 

servizi di cui sopra con decorrenza 1luglio 2025, contratti firmati in data stessa; 
- si prendeva impegno di spesa sul cap. 112410 “Servizi sociali per soggetti a rischio di 

esclusione”; 
 
Vista la necessità di: 

� disciplinare l’accesso alla struttura da parte dell’utenza sia per l’accesso all’accoglienza diurna che 
notturna, allegato “A”; 

� costituire una Commissione in applicazione del Titolo V del disciplinare, allegato “A”; 
 
Ritenuto, pertanto opportuno: 



 

 

� approvare il Disciplinare di accesso alla struttura da parte dell’utenza sia per l’accesso 
all’accoglienza diurna che notturna, allegato “A”; 

� costituire una Commissione in applicazione del Titolo VI del disciplinare che sarà nominata al 
bisogno dal Dirigente della Direzione competente con proprio atto;  
 

Precisato che il Responsabile del presente procedimento in base ai sensi dell’art. 5 alla legge 241/1990 e 
s.m.i. è il sottoscritto il quale dichiara: 

� di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione 
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

� di agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa; 
� che in capo al sottoscritto non sussistono elementi ostativi all’adozione del presente atto; 

 
Tutto quanto sopra premesso e considerato: 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati seppur non materialmente trascritti, 
 

1. Di approvare il nuovo disciplinare di accesso alla struttura da parte dell’utenza sia per l’accesso 
all’accoglienza diurna che notturna, allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di dare atto che per la partecipazione alla Commissione di cui del Titolo VI del disciplinare non è 

prevista la corresponsione del gettone di presenza in quanto ricompresa nei compiti di servizio dei 
componenti; 
 

3. Di precisare che il disciplinare può essere applicato dalla data dell’approvazione; 
 

4. Di trasmettere copia del presente atto ai soggetti interessati; 
 

5. Di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale ai 
sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 33/2013 e all’Albo Pretorio on line del Comune di Pisa per 15 (quindici) 
giorni consecutivi5) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sulla sezione 
amministrazione trasparente, come previsto dall'art. 23 del d.lgs. n. 33/2013. 

 
                                                                               Il Dirigente 

                                                                                               Francesco Sardo 
                                                                                              
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente da 

FRANCESCO SARDO / ArubaPEC S.p.A. 
 


